
Kontrolní seznam 2: Kontrolní seznam  pro sledování probíhající terapie metylfenidátem 
Následující informace jsou určeny jako pomoc při sledování probíhající terapie pomocí léčivého přípravku obsahujícího MPH u příslušných pacientů s 
poruchou pozornosti spojenou s hyperaktivitou (ADHD). 

Jak je podrobněji uvedeno v SmPC, měl by se pravidelně sledovat růst (týká se pouze dětí a dospívajících mladších 18 let), psychiatrický stav a 
kardiovaskulární stav: 

• Krevní tlak a puls by měly být zaznamenány při každé úpravě dávky, a poté alespoň každých 6 měsíců 

• Výška, tělesná hmotnost a chuť k jídlu by měly být zaznamenány alespoň každých 6 měsíců, přičemž je třeba vést růstový graf (týká se pouze dětí a 
dospívajících mladších 18 let) 

• Rozvoj nových nebo zhoršení předcházejících psychiatrických poruch, včetně netypických psychiatrických příznaků, jako jsou vokální nebo motorické tiky, by 
se mělo monitorovat při každé úpravě dávky, a poté alespoň každých 6 měsíců a při každé návštěvě  

Doporučuje se, aby byl tento kontrolní seznam používán ve spojení s SmPC. 

Před konzultací si stáhněte a vytiskněte tento kontrolní seznam. Nebudete moci ukládat žádné specifické informace o pacientech na internetové stránky. 
Vyplněný kontrolní seznam může být uložen do záznamů pacienta. 

Při postupném procházení tohoto kontrolního seznamu může být pro vás užitečné prodiskutovat příbalovou informaci (PIL) konkrétního předepisovaného 
léčivého přípravku s vaším pacientem nebo opatrovníky a u dětí a dospívajících mladších 18 let jeho rodiči nebo opatrovníky. 

Verze 3, srpen 2019



Vyhodnocení 

Obecné zdravotní nálezy, u dětí a dospívajících mladších 18 let 

• Zdokumentujte výšku, tělesnou hmotnost a chuť k jídlu, přičemž u pediatrických pacientů je třeba vést růstový graf‐ týká se 
pouze dětí a dospívajících mladších 18 let  o

Zvažte ukončení podávání MPH, je‐li růst nižší než očekávání 

Obecné zdravotní nálezy, všichni pacienti

• Zdokumentujte jakýkoliv náznak zneužívání, nesprávného užívání nebo odchýlení od doporučeného režimu užívání  o
• Těhotenství o

Vyhodnocení přínosů / rizik 

Nové kardiovaskulární nálezy, všichni pacienti

• Palpitace o
• Bolest na hrudi při námaze o
• Nevysvětlená synkopa o
• Dyspnoe o
• Další příznaky indikující srdeční onemocnění o

Odešlete na okamžité kardiologické vyšetření 

Nové neurologické nálezy, všichni pacienti

• Silné bolesti hlavy, pocit necitlivosti, slabost či paralýza, porucha koordinace, zraku, řeči, jazyka či paměti o
 Jakékoliv z výše uvedených stavů mohou indikovat cerebrální vaskulitidu: přestaňte podávat MPH 

 • Zvýšení frekvence záchvatů nebo nový nástup záchvatů  o
Je nutno ukončit podávání MPH

Sledování během probíhající léčby za použití MPH 

Pečlivě zkontrolujte následující systémy, jak je uvedeno níže, při každé úpravě dávky a při návazných návštěvách alespoň každých 6 měsíců: 

Datum posouzení:              

Důvod posouzení:              

Jméno pacienta:                

Datum narození:                

Věk:                Pohlaví:         

Měl by být zaznamenán krevní tlak a puls 

Údaje doplňte do přehledu pro průběžné sledování léčby metylfenidátem



Vyhodnocení 

Nové psychiatrické nálezy nebo jejich zhoršení, všichni pacienti

• Psychotické nebo manické příznaky o
Zvažte ukončení podávání MPH 

• Sebevražedné myšlenky nebo chování    o
Zvažte léčbu základního psychiatrického onemocnění 

Přehodnoťte přínosy a rizika podávání MPH  

Zvažte ukončení podávání MPH 

• Agresivní nebo nepřátelské chování  o
Zvažte potřebu úpravy léčby  

• Úzkost, agitovanostnebo napětí o
• Depresivní příznaky  o
• Pohybové nebo verbální tiky nebo jejích zhoršení  o
Doba trvání léčby, všichni pacienti  

• Pacient je léčen kontinuálně po dobu delší než 12 měsíců o
• Je zpozorováno zlepšení příznaků po odpovídající úpravě dávkování v průběhu 1 měsíce, jinak se doporučuje ukončení 

podávání léku o

Zvažte zkušební období bez podávání léků alespoň jednou za rok, abyste mohli stanovit, zda je ještě nutno pokračovat v léčbě

V návaznosti na výše provedené vyhodnocení použijte připojený přehled pro zaznamenání informací požadovaných pro průběžné sledování: (odkaz na přehled) 

Ukončení léčby 
Během doby vysazení léku se požaduje pečlivý lékařský dohled, neboť tento krok může vést k odhalení:  

• Depresí  

• Chronické nadměrné aktivity  

Někteří pacienti mohou vyžadovat dlouhodobou návaznou péči.

Zde zaznamenejte všechny doplňující informace

Měl by být sledován vývoj nových nebo zhoršení  
předcházejících psychiatrických poruch 


